
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040800038

38

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.167 - DispensarTHAIS REIS DA SILVA como Coordenadora de Extensão (FG-1) do
Câmpus São João da Boa Vista.

Nº 1.168 - Designar, EDERSON BORGES da função de Coordenador de Extensão (FG-1) do
Câmpus São João da Boa Vista.

Nº 1.169 - Dispensar, a pedido, FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA como
Coordenador de Curso Técnico em Mecânica (FCC) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 1.170 - Designar, DANIELA BIANCHI PONCE LEON DE LIMA da função de Coordenadora
de Curso Técnico em Mecânica (FCC) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 1.171 - Dispensar, a pedido, DANILO ALVES DE JESUS como Coordenador de Tecnologia
da Informação (FG-2) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 1.172 - Designar, HENRIQUE FELIPE ALVES da função de Coordenador de Tecnologia da
Informação (FG-2) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 1.173 - Exonerar, a pedido, FABIANO RODRIGO BORGES como Diretor Adjunto
Educacional (CD-4) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 1.174 - Nomear, FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA do cargo de Diretor Adjunto
Educacional (CD-4) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 1.175 - Dispensar, a pedido, DANIEL HENRIQUE SOLIMAN como Coordenador de
Comunicação Social (FG-1) da Reitoria, a partir de 02/04/2019.

Nº 1.176 - Designar ELINA MARTINS como Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-1) da
Reitoria, ficando dispensada da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) da
Reitoria.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 827 - Art. 1º Designar a servidora Juciana Karla Melo Lima, matrícula SIAPE 1842158,
ocupante do cargo de Economista, para o encargo de substituto eventual do Pró-reitor de
Desenvolvimento Institucional, códigoCD-02, Reitoria, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 828 - Art. 1º Exonerar a servidora Lais dos Santos, matrícula SIAPE 2152477, ocupante
do cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Gerente de Administração - GADM/DG/Campus
Estância/IFS, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir do dia
01/04/2019.

Nº 829 - Art. 1º Nomear, a partir de 01/04/2019, o servidor Edmilson Menezes da Silva,
matrícula SIAPE 2314285, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro
de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Gerente de
Administração - GADM/DG/Campus Estância/IFS, códigoCD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 832 - Art. 1º Designar a servidora Ingrid Maria Novais Barros de Carvalho Costa,
matrícula SIAPE 1794470, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, para a função de Coordenadora de Agroindústria, Campus São Cristóvão, código
FC C .

Nº 833 - Art. 1º Designar a servidora Patrícia Lima Santos Batista, matrícula SIAPE 1837452,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador de Manutenção e Suporte de Informática, Campus São Cristóvão, código
FC C .

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
25/03/2019.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PORTARIA Nº 192, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Pomba - IF Sudeste MG, no uso de suas
atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº 558, de 17 de maio de 2017, e
competência Delegada pela Portaria nº 19/2014, DOU de 15/01/2014, resolve:

Designar o servidor Luxas Teixeira Ferrari, matrícula SIAPE nº 1186021, para a
função de Chefe da Seção de Análise de Solos, código FG 05, do IF Sudeste MG - Campus
Rio Pomba.

JOÃO BATISTA LÚCIO CORRÊA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2019

A REITORA INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria nº 2.132, publicado no
DOU de 17/12/2018, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta nos processos eletrônicos nº23502.000118.2019-09,
nº23502.000123.2019-11, nº23345.000155.2019-69, e n° 23345.000162.2019-61, resolve:

Nº 522 - Designar, a partir de 28.03.2019, o servidor JOÃO LAMEU DA SILVA JÚNIOR,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA, Código FCC, deste Instituto, Campus
Pouso Alegre.

Nº 523 - Dispensar, a partir de 08.04.2019, o servidor DAVI RIBEIRO MILITANI, Técnico de
Tecnologia da Informação da função de COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, Código FG-02, deste Instituto, Campus Pouso Alegre.

Nº 524 - Designar, a partir de 08.04.2019, o servidor DANILO FERNANDES DA SILVA, Técnico
de Tecnologia da Informação para ocupar a função de COORDENADOR DO NÚCLEO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código FG-02, deste Instituto, Campus Pouso Alegre.

Nº 525 - Designar o servidor JÚLIO CÉSAR DE CARVALHO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, Código FCC, deste Instituto, Campus
Machado.

Nº 526 - Dispensar, a partir de 03.04.2019, LUCIANO OLINTO ALVES, Administrador, da
Função de CHEFE DE GABINETE, Código FG-01, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 527 - Designar, a partir de 03.04.2019, LUIZ OTÁVIO GONÇALVES DE LIMA, Assistente
em Administração, para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE, Código FG-
01, deste Instituto, Campus Machado.

MARCIA RODRIGUES MACHADO

PORTARIA Nº 534, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A REITORA INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria nº 2.132, publicado no
DOU de 17/12/2018, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico n° 23343.001295.2019-74, resolve:

Designar a servidora KELLI PEREIRA DE OLIVEIRA, Técnica em Assuntos
Educacionais, para exercer a função de COORDENADORA DE OLIMPÍADAS CIENTÍFICAS,
Código FG-02, deste Instituto - Reitoria

MARCIA RODRIGUES MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 939, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; Considerando o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar o servidor PAULO WLADINIR DA LUZ LEITE, ocupante do cargo de
Motorista, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador da
Coordenadoria de Protocolo e Transporte (FG-2), do Gabinete da Direção-geral, câmpus
Passo Fundo, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 465 - I - Dispensar, a partir de 01/04/2019, o(a) servidor(a) SANDRO SALLES GONÇALVES
- Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1925886, da função de Coordenador(a) do Curso
Superior de Licenciatura em Matemática, Código FUC-001, do IFTM - Campus Paracatu.

Nº 466 - I - Dispensar, a partir de 02/04/2019, o(a) servidor(a) JOSE CARLOS PEREIRA DA
COSTA JUNIOR - Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 49815, da função de
Coordenador(a) de Auditoria Interna, Código FG-01, do IFTM - Campus Uberlândia.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

PORTARIA Nº 469, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Conceder à Sra. IOLANDA BOTELHO MORAIS, na condição de cônjuge do(a)
servidor(a) AGUINALDO MORAIS, Matrícula SIAPE nº 48325, o benefício da pensão por
morte, de caráter vitalício, nos termos do art. 40, §§ 2º, 7º, "I" e 18 da CF/88 c/c arts. 2º,
"I" e 15 da Lei nº 10.887/04 e arts. 215, 217, "I", estes da Lei nº 8.112/90 com redação
dada pela Lei nº 13.135/15, em razão do falecimento do servidor ocorrido em 18/01/2019,
conforme consta do Processo nº 23200.000192/2019-11.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 295, DE 18 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de
29.12.03, tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.005591/19-71, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Mat./SIAPE nº 1224108, para
participar do 2ºCongresso Internacional de Ciências de la Tierra y Percepción Remota e
reunião AdCon, em Bogotá/Colômbia e San Francisco/EUA, no período de 12.03.19 a
22.03.19, homologando o período de 12.03.19 a 13.03.19, com ônus limitado, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE2019

A REITORA DA UNIVERSIDADEFEDERALD EA L AG OA S , no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de
29.12.03, resolve:

Nº 302 - Autorizar o afastamento do país deGLAUBER JOSÉ FERREIRA TOMAZ DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Mat./SIAPE nº 1282899, para
realizar estágio como Professor Visitante na University of Bristol, em Bristol/Inglaterra, e na
École Supérieure de Physique et Chimie Industrielles de la ville de Paris (ESPCI
Paris),emParis/França, no período de 14.05.19 a 02.07.19, com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/0 9 - M EC .
(Proc. nº 23065.006496/19-94).

Nº 303 - Autorizar o afastamento do país deTIAGO FIGUEIREDO VIEIRA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Mat./SIAPE nº 2087442, para participar da14ª
Conferência Internacional em Teorias e Aplicações de Visão Computacional, em
Praga/República Tcheca, no período de 22.02.19 a 01.03.19, homologando todo o período,
com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º
da Port. nº 404/09-MEC. (Proc. nº 23065.004799/19-72).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-08T05:06:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




